† ‡ In nomine sanctę et individue trinitatis. ‡ Burchardus dei gratia sanctę Argentinensis æcclesię episcopus omnibus tam futuris quam presentibus conventionem, quę facta est inter nos et æcclesiam beati Martini Maurimonasterii mediante domno Anshelmo ipsius loci abbate, dignum duximus litteris commendare, veritatem ac justiciam roborare, omnem querimoniam seu contradictionem perpetuo sedare. matrona quedam Berhta nomine Argentinensis familię cum filio ac filia apud Öten-

¹ Grandidier l. c. corrigirt die Concurrente in die richtige 1.

heim consererat. post ejus obitum filia ipsius Heilwic montem, qui dicitur Sindelesberch, conversionis gratia adiit et, quia allodium suum libera donatione illuc offerre non potuit, super altare beate Marię semper virginis in civitate Argentinensi ipsum allodium id est 25 jurnales in duobus hannis Ötenheim¹ et Hanshuesheim positos
 5 coram clero ac populo publice optulit ea conditione, ut sanctimoniales in monte Sindelesberch constitutę sub conditione census a nobis susciperent singulisque annis duos denarios in nativitate sanctę dei genitricis exinde persolverent. huic donationi nos quoque interfuimus, vidimus, audivimus, laudavimus et ita concessimus eundemque censum ad portam deputavimus. nec multo post frater ipsius Heilwigis Burchardus, secunda Iherosolimorum protectione exorta, suum quoque allodium id est
 10 21 jurnales in supradictis duobus hannis positos in memoriam patris ac matris seu pro remedio anime suę eisdem sanctimonialibus conducto 15 talentorum precio vendidit, simili voto ac conditione Argentinę optulit, prefatę beati Martini sorores æquali a nobis censu susceperunt et sic de utroque predio duos, quod est simul 4,
 15 denarios memorato beate Marię festo annuatim ad portam exsolvent. memorie igitur seu firmitatis gratia, ut hæc rata et inconvulsa ab ævo in ævum permaneant, episcopali banno confirmamus, scriptis presentibus perpetuamus ac sigilli nostri subterimpressione roboramus. si quis ergo hæc infregerit vel quocumque pacto cassare temptaverit, virginem dei genitricem cum filio sentiat iratam et pium Martinum
 20 ipsius loci patronum, quoadusque respiscat, habeat implacatum. omnibus autem eidem loco, quę justa sunt, servantibus sit pax et benedictio dei. amen. anno verbi incarnati 1147, indictione 9, Eugenio tertio^a papante, Cuonrado secundo regnante. hi sunt testes: Cuonradus prepositus, Berhtolfus custos, Berhtoldus cantor, Adelbero portarius, Heinricus de Ställingen, Heinricus canonicus, Theodericus
 25 epdomedarius, Waltherus causidicus, Simon marshalcus, Burchardus Puer, Wernherus causidicus de Virdenheim, Heinricus de Ötenheim, Regenoldus, Hugo, Lantfridus de Ötenheim, Heinricus, Cuno de Vezenheim, Regenoldus de Hirtenheim, Berhtoldus de Gugenheim.

Ex beati Martini autem monasterio Bertholdus prior, Rüdolfus prior de ipso
 30 monte, cujus labore et industria universa hæc acta sunt, Anshelmus prepositus, Otto advocatus, Reinherus causidicus, Hecel de Wangen, Lantfridus de Ritanburch, Hecel, Cuono de Quacenheim et alii quam plurimi de utriusque æcclesię familia.

Ego Ludewicus assensu utriusque partis scripsi atque subscripsi^b.

Signata quoque sunt hæc 2 idus julii, Burchardo episcopo presidente et judi-
 35 cante in palatio Argentinensium.

B aus Straßb. Bez.-A. G nr. 21 or. mb. c. sig. pend. delapso.

Gedruckt darnach bei Schöpflin Als. dipl. I, 232 nr. 279; Würdtwein Nova subs. dipl. VII, 139 nr. 54.

40 a) B III* mit blasserer Dinte nachgetragen. b) in B folgt ein Kreuz, an dessen vier Armen von links nach rechts auf einander die vier Buchstaben D E U S folgen.

¹ Grandidier l. c. liest beide Male Intenheim und versteht darunter das heutige Ittenham dicht bei Handschuhheim. Sollte nicht Ötenheim eher dem jetzigen Uttenham bei Erstein entsprechen?

100. *Bischof Burchard von Straßburg beurkundet, daß Walther, Mönch in Mauersmünster, dem Frauenkloster Sindelsberg zwei Höfe in der Stadt Straßburg v. A. geschenkt habe. 1148*¹.

: In nomine sancte et individue trinitatis. ego Burchardus Argentinensis ecclesie episcopus. : quia memoranda facta antiquorum patrum scripto commendata sunt, ut arcius memorie nostre impressa teneantur, sic et nos eorum vestigia sequentes ea, que sub oculis nostris geruntur et ad utilitatem ecclesiarum spectare videntur, posteriorum cordibus privilegiorum firmitate ingerere non dubitamus. eapropter notificamus tam futuri quam presentis seculi fidelibus, qualiter Waltherus filius Gunterammi etate juvenis canonicus^a sensu divino instinctu omnia, que hereditario jure possidebat, per manum Waltheri causidici et Sigemundi beate Marie dei genitrici in Sindelesberch famulantibus firma astipulatione tradidit et duas sorores suas et avam ibidem collocavit: in civitate Argentinensi curiam in Salzbove, que dicitur ze deme gewelbe, curiam unam in Stadelgazzen², allodium quod habebat in Hertesheim³. hec inquam sancte dei genitrici in perpetuam dotem et sororibus ei in Sindelesberch famulantibus ad supplementum donavit et apud Maurimnasterium monachus effectus est. et ut hec firma permanerent, in manu nostra prepositi Cönradi, decani Gotefridi, custodis Bertolfi, cantoris Bertolfi, scolastici Hartperti supradicta hereditas data est. recepit quoque eandem hereditatem idem Waltherus et Simundus, qui donatores cum prefato juvene Walthero exstiterunt. preterea advocatus Heinricus, vicedominus Waltfridus, Cöno de Quazzenheim, Hugo de Uendenheim, Johannes, Hugo albus, Rödolfus de Rinowe, Regemar, Hiltbreht, hii omnes sub testimonio fidei supramemoratam hereditatem susceperunt predictis sororibus inconvulsam conservare. ut autem hujus donationis astipulatio rata sit, instrumentum presens sigillo nostro munire statuimus et, ne secularis vel ecclesias-

^a) B canus.

¹ Bei Schöpflin *Als. dipl. I*, 196 nr. 248 und Würdtwein *Nova subs. dipl. VII*, 144 nr. 56 ist ex veteri membrana sec. XII ein Güterverzeichnis des Klosters Sindelsberg mitgeteilt, in dem der Besitzstand zur Zeit des Abts Anselm aufgezeichnet ist und es heißt: Argentine curtim unam, de qua exit in censu solidus canonicis sancti Thome in festo apostolorum Philippi et Jacobi (Mai 1). Dasselbe ist wohl kurz vor die obige Urkunde zu setzen, da die beiden in letzterer erwähnten Straßburger Höfe sowie das Allod in Hertesheim darin nicht aufgeführt sind. Grandidier l. c. datirt es in das Jahr 1148, richtiger jedenfalls als Schöpflin, der es zu 1120 ohne Grund ansetzt. Auch andre Klöster besaßen in dieser Zeit Höfe in der Stadt Straßburg, so z. B. die Probstei St. Ulrich auf dem Schwarzwald. Die Pancharten Eugens III 1148 Januar 27, Alexanders III 1179 März 30 und Lucius III 1184 Mai 3 für dieselbe nennen unter ihren Gütern: Argentinæ duas curtes, die letzte: Argentinæ unam domum. Jaffé *Reg. pontif. nr.* 6378, 8688, 9600.

² Vergl. *Straßb. Gassen- und Häusernamen i. Mittelalter S.* 141 u. 162.

³ In dieser Form heute nicht mehr zu constatiren. In dem nr. 88 not. 4 beschriebenen *cod. mb.* zu Donaueschingen heißt es in einem Zinsregister des Straßb. Domstifts fol. 14^b: de Herdeshein sive Berstet.

tica persona immutare presumat, domini apostolici et nostra auctoritate inhi-
 mus. acta autem sunt hec anno 1148 ab incarnatione domini, indictione 11,
 sub rege Cōnrado, duce Friderico¹, regnante domino nostro Jesu Christo, qui vivit
 et regnat in secula seculorum.

5 *B aus Straßb. Bez.-A. H fasc. 610 or. mb. c. sig. pend. mutilato.*

101. *Gozbert und seine Gattin Ofimia schenken dem Straßburger Domstift einen
 halben mansus in den Gemarkungen Albronn und Dahlenheim. 1148.*

†: *In nomine sanctę et individę trinitatis.:* notum sit omnibus tam presentibus
 quam futuris, quod ego Gozbertus et uxor mea Ofimia *pro remedio* animarum no-
 10 strarum et parentum nostrorum dimidium mansum in Alburnen et Dalheim *marchis*
situm ecclesię beate et intemerate virginis Marię Argentinensis donavimus, ut, quia
 secularibus impediti negotiis debitam deo servitatem exhibere non possumus, inter-
 cessione beate et gloriosissime virginis Marię adjuvemur et orationis in eadem ecclesia
 deo famulantium participes efficiamur. hec autem donatio in hunc modum facta est,
 15 quod Cūno de Albrunnen et uxor ejus post donationem nostram idem predium a manu
 Herimanni portanarii hereditario^a jure receperunt, quatinus singulis annis quinque
 solidos Argentinensis monete portanario predicto et ejus successoribus in usus fratrum
 ejusdem ecclesię persolvant, et ex his 5 solidis 20 denarios 4 kalendas decembris,
 20 alter nostrum vel ambo post mortem predicti Cūnonis et uxoris ejus superstites
 erimus, si non sint eis liberi, qui succedant in hereditatem, predictum predium sub
 eodem censu ad nos redeat, ut scilicet nos eosdem 5 solidos prefixis terminis persol-
 vamus. ut ergo hec cognitioni posterorum reserventur, scripto presentis pagine con-
 firmamus et testibus videntibus et audientibus roboramus. aderant enim huic dona-
 25 tioni Cōnradus prepositus, Reginhardus decanus, Hartbertus scolasticus, Behrtoldus
 cantor, Hermannus portanarius et cęteri confratres; Waltherus causiticus, Diodericus
 urbis prefectus et cęteri. acta sunt hec anno 1148, indictione 11, sub rege Cōn-
 rado, Burcardo episcopo, duce Friderico, advocato Heinricho.